
 

 

VY_12_INOVACE_C_LH_1.SADA_14 
 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2C-LH-1.sada-č.14 

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen 2008 

Název DUM: Bible 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

Vyučovací předmět: Český jazyk  

Ročník: 7. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: Bible 

 

Anotace: Materiál využijeme v několika hodinách literární výchovy. Navazujeme na výuku 

v hodinách dějepisu a výklad v literární výchově samotné. Část znalostí mívají žáci z domova 

či z výuky náboženství. Pracujeme nejčastěji ve skupinách po 3 – 4 žácích nebo společně 

s celou třídou. V závěrečném testu žáci ukáží, které znalosti nabyli – může sloužit jako 

prověrka. 

 

 



 

 

BIBLE 

 

Tuto knihu tvoří 2 části: 1) ..........................................   a  2)............................................... 

První část vznikala mnoho staletí, nejstarší texty jsou z doby asi ........................................... 

Autory většinou ............................... Tato část obsahuje základy náboženství a uznávají ho 

křesťané  a ......................... Dozvídáme se o .....................a jeho přikázáních pro lidi, o vzniku 

života a jeho smyslu, o posmrtném životě. Navíc také o životě a osudech židovského národa. 

Je psána nejčastěji ....................................  Základ této části tvoří Pět knih ............................... 

Nejznámější příběhy jsou: 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

Druhá část vznikala později: ............................................., je psána jazykem............................ 

Autory jsou ................................................................................................................................... 

Tato část vypráví o životě, skutcích a učení ................................................................................ 

Bůh je oproti 1. části laskavější, nezdůrazňuje se tolik trestání, ale ............................................ 

Tuto část uznávají jen ............................................... 

Známé příběhy: 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Přínos Bible pro naši civilizaci: 

....................................................................................................................................................... 

 

 

 

Odraz Bible v našem jazyce (doplň): 

- velmi hříšné místo ………………………………………………………………..……. 

- má 50 let …………………………………………………………................................... 

- jsi zrádce ……………………………………………………………………………….. 



 

 

- chytrá, ale ne zcela jasná odpověď …………………………………………………….. 

- jsi hodně nemocný ……………………………………………………………………... 

- velký silák ……………………………………………………………………………… 

- nedůvěřivý člověk ……………………………………………………………………… 

- velmi starý člověk ……………………………………………………………………… 

- přitahuje nás to, co nám někdo zakázal, chceme to zkusit …………………………….. 

- byl v nepřátelském prostředí, cítil se velmi nepříjemně ………………………………. 

- s touto věcí nechci mít nic společného ………………………………………………… 

- znamení viny, ostatní vědí o tvém zlém skutku ……………………………………….. 

 

TEST 

 

Napiš, zda uvedené věty jsou pravdivé (ano/ne)    

 

1. Bible se skládá ze dvou částí. ................ 

2. Bibli psalo mnoho autorů. ..................... 

3. Žádného autora Starého zákona neznáme. ....................... 

4. Ve Starém zákoně najdeme část nazvanou  Pět knih Adamových. .................. 

5. Nový zákon napsal Ježíš Kristus.......... 

6. Bible je psána převážně hebrejsky a řecky. ..................... 

7. Starý zákon je o Židech, jejich minulosti a náboženství – o jediném Bohu .................... 

8. Přínos Bible pro nás je v tom, že jsme přejali pravidla pro hodnocení, co je dobré a co 

špatné – jak se máme chovat k druhým. ................... 

9. Nový zákon vznikl v 5. st. př.n.l. ................ 

10. Starý zákon vznikal postupně celá staletí, nejstarší texty jsou víc než 3000 let staré. ........... 

11. Bůh v Novém zákoně je přísnější, víc trestá, než ve Starém. ........................ 

12. Nový zákon uznávají jen křesťané, židé ne. ..................... 

 

 

 

Vyjádři rčením z Bible: 

cítí se velmi špatně, jako mezi nepřáteli....................................................... 

nechci s tím mít nic společného.................................................................... 

jsi zrádce....................................................................................................... 

jsi velmi nemocný......................................................................................... 

 

 



 

 

Napiš 3 známé příběhy ze Starého zákona a 3 z Nového zákona 

 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

................................................................................................................ 


